itruu  v. it:,.. •
Ár

,e. Linani.ratide,tio

u For Ma',

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

ROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADORA MACIELLE DANTAS
BRANDÃO MACEDO MDB.

PROJETO DE LEI No 034/2023

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) N° (s)

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.°

DE 14/06/2023

14/06/2023

/2023

/ 2023

/2023

/2023

/2023

Missão Velha(CE), 14 de junho de 2023.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N° 034/2023

EMENTA: CONCEDE 0 TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÍFICO MISSÃOVELHENSE it PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÍFICO
MISSÃOVELHENSE, a FERNANDO MATOS SANTANA, Deputado Estadual,
pelos relevantes serviços prestados a nosso Município e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 14 de junho de 2023.

Eltle; \';
Macielle Dantas Brandão Macêdo-MDB

Vereadora

Rua Padre Cicero, s/n°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: wvvw.camaramissaovelha.ce.gov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

Biografia

Fernando Matos Santana nasceu em Juazeiro do Norte(CE), em 05.01.1981,
filho de Lucia Matos Santana, professora e Djalma Pinheiro Neto, empresário. t
casado com Onelliany Moreira Leite e pais de três filhos.

Administrador de Empresas, especialista em Gestão Pública, licitação e direito
administrativo, com MBA em Gestão e Governança Pública. Antes de enveredar
pelas lides político-partidárias, trabalhou como consultor empresarial no Ceará e
em outros estados do Nordeste, atuando em empresa MULTINACIONAL.
Vocacionado para a vida pública iniciou sua carreira na militância política ao 18
anos de idade, logo veio cargos públicos, passando pela experiência na gestão
municipal, atuou como Secretário de Esportes e Juventude de Barbalha, marcando
suas ações pelo fomento ao esporte e juventude local. Foi também Secretário de
Governo naquele município, onde articulou ações e projetos importantes para o
desenvolvimento daquele município.

Ainda atuou como coordenador da campanha eleitoral do então candidato ao
Governo do Ceará, Camilo Santana, no âmbito da região do Cariri, em 2014.
Convidado pelo Governador eleito, assumiu o cargo de Secretário Adjunto do
Gabinete do Governador, realizando importante trabalho de articulação política
junto às prefeituras, que culminou com a implementação de inúmeras ações do
governo no interior cearense.
Candidato a Deputado Estadual, em 2018, saiu vitorioso com uma expressiva
votação de 95.665 votos. Foi eleito para o cargo de 1° Vice-Presidente da Mesa
Diretora da Assembleia para o biênio 2019-2022, sendo reeleito para o mesmo
cargo para o biênio 2021-2022.

No pleito de 2022, foi reeleito Deputado Estadual com 111.639 votos. Na atual
legislatura, foi novamente eleito para o cargo de 1° Vice-Presidente da Mesa
Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, biênio 2023-2024.

Rua Padre Cicero, s/n°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br